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ABSTRAKT

Diplomová práce, zaměřená na objekt Zámek Veltrusy a jeho okolí, se zabývá

vypracováním podrobného digitálního modelu budovy zámku a blízkých pavilonů a digitálního

modelu terénu v okolí zámku. Součástí práce je stručný historický vývoj zámku a popis práce

v použitých programech. Hlavními podklady byly stavebně historický průzkum z roku 1979,

císařské povinné otisky map stabilního katastru, geodetická dokumentace Zastoupil-Král z roku

2003 a digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G). Výsledný model byl

publikován pomocí webového rozhraní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zámek Veltrusy, 3D, digitální model terénu, císařské povinné otisky, SketchUp,

ArcMap

ABSTRACT

This dissertation, focused on chateau Veltrusy and its surroundings, deals with the

process of a detailed digital model of the chateau and a digital model of the terrain around the

chateau. The dissertation includes the brief historical development of the chateau and

a description of the work in used programmes. Main backgrounds were from building surveys

in 1979, imperial obligatory imprints of stable cadaster, geodetic documentation Zastoupil-Král

from 2003 and digital model of the 5th generation relief (DMR 5G) of the Czech Republic.

KEY WORDS

Chateau Veltrusy, 3D, digital model of the terrain, imperial obligatory imprints from

stable cadaster, SketchUp, ArcMap
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ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla v rámci projektu Ministerstva kultury České republiky

(NAKI DF13P01OVV007) „Historický fotografický materiál – identifikace, dokumentace,

interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů paměťových

institucí“. Práce se zabývá objektem Zámek Veltrusy a jeho blízkým okolím.

Cíl práce

Cílem práce je vytvořit z dostupných materiálů digitální model terénu okolí zámku

s umístěním detailnějšího modelu zámku a pavilonů nacházejících se v jeho blízkosti. Součástí

práce je vytvoření srovnávacích fotografií objektů. Tento model následně zpřístupnit přes

webové rozhraní pro veřejnost v rámci výsledků zpracování výše zmíněného projektu

zpracovávaného fakultou.

Rozvržení práce

Práce byla rozvržena do následujících sedmi stěžejních kapitol.

První kapitola zmiňuje již existující práce s podobným tématem a popisuje základní

myšlenku této diplomové práce.

Druhá kapitola přibližuje polohu modelované oblasti.

Třetí kapitola je věnována popisu historie budovy zámku a jejího okolí z hlediska

stavebního vývoje. Je rozvržena na tři části, z nichž nejdetailnější je popis období rozkvětu

zámku do poloviny 19. století.

Čtvrtá kapitola popisuje všechny podklady použité pro zpracování diplomové práce.

V páté kapitole je detailně popsáno využití podkladů a jejich zpracování

v jednotlivých použitých programech. Dále je zde postupně uveden vznik celého modelu.

Šestá kapitola stručně popisuje způsob publikace vytvořených dat.

Poslední kapitola je věnována závěru, kde je graficky znázorněn postup zpracování a

uveden odkaz na výsledek diplomové práce.

V tištěné příloze jsou pak vytvořené srovnávací fotografie (historie/současnost) a

seznamy tabulek, obrázků a zdrojů.
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1 PRÁCE ZABÝVAJÍCÍ SE PODOBNOU PROBLEMATIKOU

V dnešní době s rostoucí atraktivitou výpočetní techniky, mobilních aplikací a

technologií obecně se téma 3D modelování, virtuálních prohlídek a prohlížení prostorových dat

stává více než aktuální a prací na toto téma je čím dál více. Z posledních let bych proto vybral

pouze pár z nalezených závěrečných prací.

Několik z nich se dalo použít i jako cenný zdroj informací pro vypracování mojí

diplomové práce. Zkušenosti a postřehy lidí zpracovávajících podobnou problematiku byly pro

mě, v jisté míře začínajícího s tvořením 3D modelů, jistě přínosem. Mezi vybrané závěrečné

práce patří: Bc. Michal Šatava – „Tvorba a prezentace digitálního modelu stavebního objektu

Svatá Hora v Příbrami - část ambity“ [18], Pavel Tobiáš – „3D MODEL HERNYCHOVY VILY

V ÚSTÍ NAD ORLICÍ“ [22], Bc. Zdeněk Lavička – „Tvorba a vizualizace 3D modelů vybraných

pramenů ve Františkových Lázních“ [19], Bc. Petr Lavička – „Tvorba digitálního modelu hradu

Seeberg a jeho vizualizace“ [20], Bc. Marie Fuňáková – „Modelování a prezentace církevních

objektů v obci Nová Říše“ [21].

Jelikož výsledek této práce je součástí projektu „NAKI – zámky“, NAKI

DF13P01OVV007 "Historický fotografický materiál – identifikace, dokumentace, interpretace,

prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí",

zpracovávaného fakultou dostupného z http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/ (dále jen projekt NAKI),

bylo předem určeno, jakým směrem se zpracování bude ubírat. Protože jsou v projektu

zaběhnuty jisté standardy a výstupy, bylo žádoucí se jim dostatečně přiblížit. Proto byl určen

postup zpracování dat blízký způsobu používaného v rámci projektu. To je jedním z důvodů,

proč jsem vyhledávání zaměřil na práce zabývající se modelováním v programu SketchUp.

Významné budovy jsou modelovány právě v tomto programu. Pro doplnění a lepší dojem

z celého modelu a pro urychlení práce, bylo na ostatní budovy (hlavně obytné domy v částech

obcí) použito procedurální modelování v programu City Engine.

Pro seznámení s programem SketchUp a zpracování postupu tvorby modelu po

praktické stránce mohu zmínit závěrečné práce Bc. Michala Šatavy „Tvorba a prezentace

digitálního modelu stavebního objektu Svatá Hora v Příbrami - část ambity“ nebo Pavla

Tobiáše „3D MODEL HERNYCHOVY VILY V ÚSTÍ NAD ORLICÍ“. V nichž je podrobně a

přehledně sepsána vlastní práce v programu SketchUp. Jak zmiňuje ve své práci Bc. Michal

Šatava, při modelování bylo občas nutné upravit některá skutečná podkladová data na ideální.

Jde převážně o prvky modelu, které nepředstavují v dostupné dokumentaci původní

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/
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projektovaný záměr, jako jsou např.: narovnání zdí, návaznost jednotlivých stavebních prvků

(úprava rozměru), nepravé úhly na místě jistě pravých (rohy zdí) aj. Tyto drobné úpravy byly

nutností pro samotnou možnost vymodelování objektu. Jelikož program pracuje s přesnými

mírami, nelze v něm spojovat jednotlivé části objektu, které, ač přesně dle dokumentace

vytvořené, jsou rozměrově a geometricky nepravidelné. Takovéto úpravy se pohybovaly

v rámci centimetrů, pro jednotlivé modelované prvky. Podobný problém řeší i P. Tobiáš. Ten

upravuje rozměry jednotlivých oken, která mají být pravděpodobně shodná, na jednotný – pro

zlepšení a zjednodušení procesu modelování celku a zavedení jednotné komponenty okna. I

v tomto případě bylo nutno postupovat stejným způsobem a okna lišící se do pěti centimetrů

zahrnout pod jeden stejný model s totožným rozměrem.

Závěrečné práce Bc. Zdeňka Lavičky, Bc. Petra Lavičky nebo Bc. Marie Fuňákové

popisují, mimo samotné modelování a prezentaci jeho výsledku, dopodrobna i teorii samotných

základů počítačové grafiky a je možné se zde dovědět více o „zákulisí“ jednotlivých metod

modelování a zobrazování.

Důležité je zmínit, že odhadovaná přesnost výsledných modelů se pohybuje do 10 cm

oproti podkladu, ze kterého vznikají. Celková přesnost modelu je pak určena samotným

modelováním, přesností digitalizovaného podkladu a zaměřením skutečného stavu, resp.

provedením stavby.

Výsledky výše uvedených prací, resp. vytvořené modely, se vlastnostmi a podrobností

zpracování podobají modelu, jehož modelování je součástí této diplomové práce. Co je ovšem

odlišné, je celkové pojetí modelu a účel, ke kterému je použit. Zatímco ve zmíněných pracích

jsou modely určeny k samostatné interpretaci, případně se zakomponováním do nejbližšího

okolí, v této práci se na model pohlíží jakožto na jeden prvek zakomponovaný do rozsáhlého

3D modelu terénu představujícího velkou část zámeckého areálu s parkem a část sousedící obce

Veltrusy.

[…]


3WS a LOG publikovatelného modelu. Ohledně nastavení exportu je důležité zmínit

následující informace. Základní nastavení je předvyplněno a většinu z nich není nutné měnit.

Dobré je změnit název výstupního souboru, jelikož při ponechané možnosti v části Advanced

 Overwrite existing files se přepíšou data stejně pojmenovaných dosud vytvořených modelů.

Důležitým nastavením exportu je možnost zaškrtnutí Simplify Terrain Meshes, která na jednu

stranu způsobí lehkou optimalizaci výsledného povrchu modelu, ale na druhou stranu při

přepočítávání trojúhelníkové sítě vytvoří jiné trojúhelníky. Spojení mezi jinými body tvořícími

síť povrchu, než jsou původní, se kterými se pracuje v okně 3D View, způsobí neočekávané

náhodné změny povrchu. Pokud se jedná o místa nenavazující na objekty na povrchu není tento

jev problémem a vliv přepočítání trojúhelníku je minimální. Je-li tato změna v blízkosti jiného

objektu na povrchu, jakým je například velmi citlivá vrstva animované hladiny umístěná

v některých místech velmi těsně nad povrchem (0,1 m), způsobí i tyto malé změny celkem

zásadní problém. V místech změny trojúhelníků se z hladiny začne zvedat podkladová textura

vodní plochy a narušená vodní hladina se zdá chybně vymodelována. Bohužel tuto chybu nelze

odstranit jinak než vypnutím možnosti Simplify Terrain Meshes, což zvyšuje hardwarové

nároky na výsledné zobrazení modelu, protože neproběhne zjednodušení trojúhelníkové sítě

modelu.

Poznámka:

Pocity s prací v City Engine mám smíšené. Zvláště jedná-li se o způsob, jakým je nutno

postupovat při úpravě terénu (absence nástroje pro manuální úpravu terénu). Skutečnost, že

terén nelze dostatečně přesně upravit i při vytvoření vlastních nástrojů (speciální vrstva

polygonů s použitím nástroje Align terrain to shapes), celkový dojem nezlepšuje. Dalo by se

tedy říci, že tento program není pro danou úlohu vytváření komplexního modelu se zahrnutím

členitého terénu, množství externích modelů a částí obcí stoprocentní. Problémem, mimo potíže

s detailnější úpravou terénu a jeho navázání na objekty, je i skutečnost, že při použití vyšší

kvality textur (terénu a objektů na něm) a podrobnější trojúhelníkové sítě terénu se stává model

velmi výpočetně náročným a výsledek není optimalizovaný pro zobrazování scény přes webový

prohlížeč.
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Další poznámkou je spíše tip. Vždy je nutno kontrolovat složky, zda se opravdu uložila

důležitá data. Stalo se mi, že i po uložení všech souborů a řádném vypnutí programu se po dva

dny neukládal soubor obsahující elevation_delta a třetího dne nebylo možné načíst projekt.

Nejsem si vědom žádné chyby z mojí strany, pokaždé jsem postupoval stejně, nepřecházel jsem

mezi projekty a data jsem vždy ukládal.
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6 PUBLIKOVÁNÍ DAT

Aby mohl být výsledný model ve formátu 3WS publikován, musí být nahraný ve službě

ArcGIS Online. K tomu je potřeba přihlášení k uživatelskému účtu této služby.

Samotný postup publikování je jednoduchý. Pomocí nástroje Share As… v záložce File

se vybere scéna (3WS), která bude publikována. Po nastavení hlavních metadat (název, popis,

…) se nastaví způsob sdílení (soukromé, veřejné, omezená skupina). Po vyplnění metadat se

zvolí možnost Share. V tuto chvíli se musí uživatel přihlásit ke svému ArcGIS Online účtu a

začne nahrávání scény. Nahraná scéna se zobrazí ve webovém prohlížeči v záložce Obsah při

přihlášení k uživatelskému účtu. Tady lze veškerá metadata spravovat. Je také možné

aktualizovat verzi scény.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření 3D modelu zámku Veltrusy včetně

přilehlého parku na základě existující dokumentace využitím softwaru Trimble SketchUp,

případně City Engine.

Postupem popsaným v kapitole Zpracování byl vytvořen komplexní 3D model

historické krajiny na podkladě povinných císařských otisků stabilního katastru, stavebně

historického průzkumu, digitalizované geodetické dokumentace zaměřeného skutečného stavu

z roku 1979 doplněného v roce 2003, historických i současných fotografií a digitálního modelu

reliéfu 5. generace. Následující graf znázorňuje zpracování dat jednotlivými programy a jejich

výstupy. Ve středu bubliny je název programu. Nad názvem programu je popsaná činnost a

šedou barvou ve spodní části bubliny je uveden výstup této činnosti. Pokud bublina míří

k nějaké další, je tento výstup zároveň vstupem dalšího programu.

72

Výsledek diplomové práce je součástí projektu NAKI (DF13P01OVV007) „Historický

fotografický materiál – identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a

ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí“ a je dostupný na stránkách projektu

z adresy: http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/3d-ve-sk.php. Dále byl model uložen do databáze ArcGIS

Online pod vlastním uživatelským účtem autora.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Rekonstrukce zámku a historické krajiny v jeho

okolí byla doplněna historickými fotografiemi, které jsou součástí 3D modelu. K těmto

fotografiím byly nafoceny srovnávací fotografie – viz příloha A.

Všechna data použitá ke zpracování a všechny výsledky a mezivýsledky diplomové

práce jsou obsahem přiloženého DVD.

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/3d-ve-sk.php
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