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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D rekonstrukce zámku Veltrusy a historické krajiny v jeho okolí
Jméno autora: Petr Florian
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo bezpochyby splněno. Autor prošel celým procesem tvorby, vizualizace a prezentace 3D modelu zámku a
jeho okolí s velmi kvalitním výsledkem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval velmi samostatně. Konzultací využíval zejména u Ing. Tobiáše, který se dlouhodobě zabývá 3D modelováním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Autor prokázal schopnost zpracovat samostatně náročný úkol a poradil si
s řadou problémů v různém software. Zdroje jsou citovány správně, avšak mohl být kladen větší důraz na teoretické zázemí
práce a rešeršní část.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Po formální a jazykové stránce nemám připomínek. Práce se velmi dobře čte a je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
K problematice využití zdrojů jsem se již vyjádřil. Citační etika nebyla dle mého porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vzhledem k tomu, že práce byla zpracována v rámci projektu NAKI, jehož výstupy budou sloužit zejména NPÚ, myslím, že se
jedná o kvalitní aplikační práci. S finálním výstupem jsem spokojen a i pracovníci NPÚ a ostatní účastníci projektu se shodli
na velmi pěkné vizualizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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